4. O p a k u j e s e; na př.: při tom při všem Pal. 5, 2, 6 a Us.

318. *Přiemo.*

Na př.: tak se ty barvy leskniechu druha přemo druze Kat. v. 2376; (ševci) běžice druh přiemo druhą Pís. Bydž. 14.¹⁾

319. *Pro.*

1. Je předložka prvotná a poji se s akkusativem.

2. A k k u s a t i v s *pro* vyslovuje, místo koho, pro koho nebo proč něco se děje nebo jest. Na př.:

pro mě... = místo mne: böh živý pro mě umřel Modl. 7^a; trpě nejednu túhu pro mě t. 55^a; —

pro naše spasenie... (účel): túž krev pro spasenie naše vylil si Modl. 70^b; hrdá vši útěchú světskú pro útěchu věčnú t. 1^b; prošu lepšího, aby pro naše země čest opravil mú řeč rýmem krásným DalJ. Úv.; již pro kupectvie do Egypta chodiechu Otc. 34^b; Boleslav pro křtiny byl učinil kvas DalJ. 30; —

¹⁾ V rukopise skladby je jen heslo *přiemo* a pod ním poznámka: „Mikl. 564, 635 (v Kateř.)“. U Miklosiche čes. doklady nejsou; měl tedy Gebauer na mysli svůj doklad nebo své doklady z Kat. Shora uvedený doklad z Kat. je v materiálních slovníkových. Vedle něho je tu i onen doklad druhý.

Podle jiných výkladů Gebauerových soudíc, byl by výklad o předložce *přiemo* tento: 1. *Přiemo* je od původu příslovce. 2. Běře se dále za předložku a poji se s genitivem nebo dativem. Na př.:...
Tr.

pro tvú dobrotu, pro bůh ... = vzhledem k tvé dobrotě ...: proši tebe pro tvú nevýměrnú dobrotu Modl. 21^a; pro to svatě umučenie tvé mě hubeného smrti zbav t. 58^a; pro chválu tvé svatě dobroty učíň se mnú milosrdenstvie t. 43^a; (sv. Vít) pro bůh trpěl velikú muku DalJ. 29; prosil ho pro boha Us.; —

že bych tvé krve *pro veš svět* neprolil DalJ. 30; —

pro hříechy, pro mě, pro milost, pro hlad, pro hanbu ... (proč): ač pro své hříechy čijemy pomstu Modl. 8^b; aby mne neotsúdil pro mé hříechy t. 25^b; tvé muky pro mé zlosti t. 55^b; já pokánio činím pro ty všecky věci, ješto ... t. 28^b; že pro mě jste v téjto núzi DalJ. 2; pro milost a pro lásku to se stalo Kruml. 114^a; pro velikú milost k tobě jde (= z lásky) Otc. 182^a; neboť pro milost nedužím amore languero Ol. Cant. 2, 5; (MMagdalena) nepláče pro blud ni lest, než pro milost a pro bolest Hrad. 44^b; vidúce jě, ani pro hlad by zhynuli Otc. 347^a; taký hlad vznide, že pro ň třetina l'uda snide DalJ. 47; pro jeho smrt by všiej zemi smutná hodina t. 45; on pro hanbu stydě se (= byv zahnanben) Otc. 295^b; pro zkaženie některého elementu, z něhož jest tělo, umře člověk ŠtítOp. 300^b; aby zlí duchové pro hrózy k nám nesměli přístúpiti Modl. 35^a; (Čech) mužobojstva se dočini, pro než svú zemi provini DalJ. 2; pro práh městu vzdějte Praha t. 7; pro ten sen boju se země zlého t. 8; nemožiechu popí slúžiti pro mrákavu propter caliginem Ol. 2. Par. 5, 14; ustavše pro velikú cestu Otc. 342^a; —